chinone, tercio nonas [de]cembris, anno Domini M.CCC.XL octavo (et 

nomin e etiam meo proprio), confiteor et recognosco vobis Bernardo Saborit, 

de villa [Sancti] Clementis, curatori bonorum Petri Castilionis quondam 

filiï Bernardi Castilionis quondam, de eadem villa, quod, facta composicione 

inter vos et me, interveniente [ venerabili] Jacobo Marci, domino dicte ville, 

solvistis michi sexaginta solidos barchinonenses pro debitis sequentibus 

(et in satisfaccionem eorum) scilicet, prod LXXXVII solidis (barchinonensi

bus) remanentibus ex illis VII libris et XIII solidis, quas dictus Petrus 

Castilionis prefato Issacho Mercadelli debebat ex causa mutui cum· 

instrumento publico confecto XIIIr kalendas ffebruarii, anno Domini 

M.CCC.XL tercio, per Guillermum de Vilardello, notarium Barchinone, et pro 

illo dehito LVIII0 solidorum (dicte monete) quod cum alio instrumento 

debebatur eidem lssacho per eundem Petrum (Casti·lionis) confecto aucto

ritate Jacohi Fumeti, notarii Barc,hinone, XVI" kalendas marcii, anno 

Domini M.CCC.XL quinto, et pro illo alio de bito LXX solidorum (dicte 

monete), quod cum alio instrumento idem Petrus Castilionis eidem Issacho 

debehat, confecto tercio idus ianuarii, armo Domini M.CCC.XL sexto et 

clauso per Guillermum de Vilardello, notarium puhlicum, necnon et pro 

omnibus aliis debitis in quibus dictus Petrus Castilionis ut principalis vel ut 

fideiussor teneretur dicto Issacho seu michi (seu alteri nostrum) cum car

tis et scripturis vel sine et ideo facit finem de omnibus et restituït dicta 

tria instrumenta et cancellat scripturas que sunt in curia baiuli Barchinone' 

(laudans et approba.ns dictam• composicionem, renunciando excepcioni non 

numerate et non solute pecunie et doli mali et accioni infactum et omni alii 

iuri et cetera, ffacio eisdem nominibus vobis prefato nomine seu bonís dicti 

Petri Castilionis quondam nedum de dictis LX solidis immo etiam de omnibus 

predictish debitis' necnon et de omnibus aliïs et singulis pecunie quantitatibus 

seu debitis, in quibus dictus Petrus Castilionis quondam dicto Issa,cho seu 

michik teneretu.r etiam tam nomine proprio quam fideiussorio, bonum et per

¡•etuum finem et pactum de ulterius non petendo et de non agendo in posse 

notarii in/rascripti vallatum stipulacione solem ni', restituens vobis dicta ins

trumenta debitoria integra et sincera, et anullans et irritans scripturas tercii 

de dictis debitis factas in curia baiuli Barchinone, quas volo pro cancellatis 

haberi penitus et pro nuUis. Actum). 

Testes: Astrugus Arroti, iudeus, et Andreas de Ape. 

(Al marge esquerre) <In> capi [brevio]. 

Pro[batum]. 

Ratllat amb tres ratlles inclinades. 
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•. sobre Issachus, dues ratlles ÜlClinades per a indicar la ferma del contracte per 
part d'aquest. -•. filius ... universalis, ratllat. -'. se[J1lCÍ.r ab intestato defuncti, 
ratllat. - d. segueix illo debito, ratllat. - '. segueix scriptura, ratllat. - 1• facit 
finem ... Barchinone, ratllat. - '· segueix vendicionem, ratllat. - h. segueix quantita
tibus denarii, ratllat. - '. segueix bonum et pPrpetuum finem et pactum de 
ultcrius non petendo et dc non agendo, ratllat. - '· seguei.1: ips,ius nomine predictos, 
ratllat. - 1

• segueix Actum est, ratllat. 

B. Nota del capbreu. 

AHPB, Francesc de Ladernosa, Capibrevium comuM de 18 febrer-S agost 1359, 
f. 16 r.-v. 

Die iovis XXVIII' die ffebruarii, anno predicto. 
Ego Issachus' Astrugi Mercadelli, iudeus Barchinone, succedens in omni

bus bonis Issachi Merca.delli quondam, iudei Barchinone, patrui mei, 
ab intestato defuncti, ex causa et iure que inde habui cum instrumento con
fecto per Marcum Castanyerii, notarium Barchinone, tercio nonas decembris, 
anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, et nomine etiam 
meo proprio, confiteor et recognosco vobis Bernardo Saborit, de villa Sancti 
Clementis, curatori bonorum Petri Castilionis quondam filii Bernardí Cas
tilionis quondam, de eadem villa, quod, facta composicione inter vos et me, 
interveniente venerabili Jacobo Marci, domino dicte ville, solvistis michi 
sexaginta solidos barchinonenses pro debitis sequentibus et in satisfaccionem 
eorum scilicet, pro LXXXVII solidis barchinonensibus remanentibus ex illis 
septem libris et tresdecim solidis, quos dictus Petrus Castilionis prefato 
lssacho Mercadelli debebat ex causa mutui cum instrumento publico confecto 
XIIIr kalendas ffebruarii, anno Domini MoCCCoXLo tercio, per Guilelmum de 
Vilardello, notarium Barchinone, et pro illo debito quinquaginta octo soli
dcrum dicte monete, quod cum alio instrumento debebatur eidem Issacho per 
eundem Petrum Castilionis, confecto auctoritate .Tacobi Fumeti, notarii 
Barchinone, XVr kalendas marcii, anno Domini millesimo trecentesimo 
quadragesimo quinto, et pro illo alio debito septuaginta solidorum dicte 
monete, quod cum alio instrumento idem Petrus Castilionis eidem Issacho de
bebat, confccto tercio idus ianuarii, anno Domini MTCCXLo sexto, et 
clauso per Guilelmum de Vilardello, notarium predictum, necnon et pro om
nibus aliis debitis in quibus dictus Petrus Castilionis ut principalis vel ut 
fideiussor teneretur dicto Issacho seu michi seu alteri nostrum, cum cartis et 
scripturis vel sine. Et ideo laudans et approbans dictam composicionem, re
nunciando excepcioni non numerate et non solute pecunie et doli mali et accioni 
infactum et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, 
ffacio eisdem nominibus vobis prefato nomine seu bonis dicti Petri Casti
lionis quondam nedum de dictis sexaginta solidis immo etiam de omnibus 
supradictis debitis, necnon et de omnibus aliis et singulis pecunie quanti-
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tatibus f.e'l rlehitis, in quibus dictus Petrus Castilionis quondam dicto 

Issacho seu mkhi teneretur tam nomine proprio quam fideiussorio, bonum 

et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo et de non agendo in 

posse notarii infrascripti vallatum stipulacione solemni, restituens vobis dicta 

instrumenta debitoria. integra et sincera, et anullans et irritans scripturas 

tercii de dictis debitis factas in curia baiuli Barchinone, quas volo pro 

cancellatis haberi penitus et pro nullis. Actum est hoc Barchinone. 

Testes Astrugus Arroti, iudeus, et Andreas de Ape. 

(Al marge esquene) C[lausum] t[raditum]. 

Ratllat amb tres ratlles inclinades. 

a. sobre Issachus, ducs ratlletes inclinades per a indicar la fermtL del contracte per 

part d'aq11cst. 

a) 3 

[ 1867, desembre] . 

Pere Sa-Font demana al notari Francesc de Ladernosa que faci un con

tracte de treball, on consti que pren com a factor per dos anys amb un 

sou de 40 lliures i el manteniment a Bartomeu d'Olivella, portador de la 

carta, del qual surt fiador el seu gennà Guillemó d'Olivella. Al vespre o a 

l'endemà matí aniran tot~ dos a l'escrivania. per «fermar)) la carta. 

AHPB, Francesc dc La<!ernosa, bossa del manual comú de 29 octubre 1366-11 

·setembre 1368. Paper solt (9 x li cms), trencat en el marge inferior. Al dors 

restes dc S{'gell dc cera vermella. Cf. làm. l. 

Sènyer, en Barthomeu d'Olivela que·us aporta aquest albarà sterà ab 

mi per feador; don-li XL Il. de dos anys, amengat; dóna per fermansa en 

Guillemó de Olivela, ffrare seu. Si a Déu plau, anit ho lo matí jo saré' a. 

vós ab lo dit en Barthomeu, el ferà la saguratat que s'i pertany, jo fermaré le 

carta; per què a.dés prenets, si·us plau, la dita carta. Le fermansa he abastant 

del dit Guillemó axí com pus fermament se puga fer a profit meu. 

Vostre Pere Ça Font 

(Al dors) Al honrat sènyer en Fft·anC"esc·h de Ladernosa, notari. 

• xcguei:•· ab, ratllnt. 
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a) 4 

[1867, desembre, 8. Barcelona]. 

Contracte de treball de Bartomeu d'Olivella, oriünd de Sant Pere de 
Fontrubí en el Penedès, que es posa al servei de Pere Sa-Font, mercader 
búrceloní, com a factor per dos anys amb un salari total de 40 lliures més 
el manteniment. Respon d'ell el seu germà Guillem d'Olivella. 

A. Minuta del manual. 

AHPB, Francesc de Lademosa, manual comú de 29 octubre 1366-11 setembre 1368, 
f. 78 v. Cf. làm. 2. 

Ego, Bartholomeus' d'Olivella, oriundus de parrochia Sancti Petri de 
}<'font Rubia Penitensis, filius Guillermi d'Olivella, promitto vobis, Petro 
de Fonte, mercatori Barchinone, quod• per duos annos a presenti die continue 
numerandos morabor vobiscum pro negociatore et factore vestro et causa 
exercendi pro vobis officium mercature' et serviendi vobis in eo in illis 
partibus in quibus vos duxeritis ordinandum. Promitto etiam vobis quod ero 
vobis fidelis et cetera et non recedam a vobis seu servicio vestro sine licencia 
vestra petita et obtenta ; et emendabo vobis et ceterad et quod reddam vobis 
fidelem computum et cetera et omnia bona, pecuniam, merces et res vestras 
que teneam ; et quod non faciam alia negocia mercature nisi vestra seu pro 
vobis, concedens vobis quod omnia credita, merces, pecuniam, debita et res 
que sub nomine meo seu pro me ubicumque et penes quoscumque fuerint intra 
tempus predidum erunt vestra et non mea. Et hec iuro. Et obligo me et bona 
et cet era. Et facio vobis homagium pro predictis'. Et dono vobis fideiussorem 
Guillermum' de Olivella, fratrem meum de parrochia predicta, qui mecum 
et cetera, qui sic promitto et cetera, obligo et cetera, renuncians et cetera 
et iuro•. Ad hec ego dictus Petrus" de Fonte, laudans predicta, promitto vobis 
dieto Bartholomeo providere in cibo et potu et dare pro solidata didorum 
duorum annorum XL Il. et obligo bona. 

Testes, Arnaldus Gombau, beneficiatus in sede Barchinone, et Berengarius 
Morerii et Ffranciscus Reqllesen. 

•. sobre Bartholomeus les dues ratlletes horitzontals que indiquen el jurament, a 
més de les dues ratlletes inclinades que es ¡¡osen sobre els que han fermat el con-
tracte, i l'abreviatura ho. (homagium). - •. Pctro ... quod, interlineat, sobre quod, 
ratllat. -· '. segueix in il-, ratllat. - d. et emendabo ... cetera, interlineat. - •. et fa-
cio ... predictis, interlineat. 1 sobre Guillermum les dues ratlletes inclinades i les 
dues horitzontals ut supra. - •. et iuro, interlineat. - "· sobre Petrus les dues rat
lletes inclinades ut supra. 
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B. Nota del capbreu. 

AHPB, Francesc de Ladernosa, capbreu comú de 30 octubre 1367-13 gener 1368, 
f. 20 r.-v. Cf. làm. 3. 

Ego Bartholomeus' d'Olivella, oriundus de parrochia Sancti Petri de 

Font Rubia Penitensis, filius Guillermi d'Olivella, ex certa sciencia convenio 

et promitto vobis Petro de Fonte, mercatori civi Barchinone, presenti, quod 

per duos annos a presenti die in antea continue numerandos morabor vobiscum 

pro negociatore et factore vestro et causa exercendi pro vobis oficium merca

ture et serviendi vobis in eo in illis partibus in quibus vos duxeritis ordinan

dum, promitens bona fide vobis quod ero vobis et bonis vestris per dictum 

biennium fidelis, legalis, diligens, sollicitus et intentus de bono querendo et 

de dampno penitus pro viribus evitando et quod a vobis seu servicio vestro per 

dictum tempus non recedam absque voluntate et licencia vestris petitis et 

obtentis, quod si fecero possitis me, ubique me invenire poteritis, capere 

vestra propria auctoritate seu capi facere et distringere ac forciare ad 

complendum vobis predicta. Et quod in fine dicti bienni esmendabo vobis 

omnes dies quibus a vobis seu servicio vestro absens fuero seu me absentavero 

fuga, infirmitate aut alias quovis modo. Convenio etiam et promitto vobis 

quod reddam vobis sed cui volueritis fidele computum et rationem" de 

omnibus hiis que a vobis seu de bonis vestres tenuerim et receperim qualiter

cumque et etiam reliqua rationem integriter et complete" scilicet omnia 

bona, pecuniam, merces et res vestras que teneam, et quod dicto biennio 

durante non faciam palam vel oculte alia negocia mercature, nisi vestra seu 

pro vobis, concedens et confitens cum presenti vobis quod omnia credita, 

merces, pecuniam, debita et res que sub nomine meo seu pro me ubicumque 

et penes quoscumque fuerint intra tempus predictum erunt vestra et non mea. 

Et siquid mali seu dampni vobis seu bonis vestris dedero seu fecero per dictum 

tempus seu alias evenerit culpa mei, quod absit, totum id vobis et vestris 
restituere et tornare promitto ad cognicionem proborum hominum, simul cum 

omnibus missionibus et expensis per vos fiendis et sustinendis in culpam seu 
necligenciam mei predicta non complendis. Et pro hiis complendis et obser

vandis obligo vobis et vestris me et omnia bona mea habita et habenda. Et 

pro firmiori premissorum observacione et pro non contravenire presto 

vobis homagium ore et manibus iuxta Usaticos Barchinone et Constituciones 

Catalonie generales. Et etiam dono vobis fideiussorem Guillermum de Oli

vella, fratrem meum, de parrochia supradicta., qui mecum et sine me ad 

dampna et interesse vestra pro premissis vobisd firmiter teneatur. Ad hec 

ego dictus Guillermus" de Olivella, suscipiens sponte huiusmodi fideiussio

nem renunciansque expresse inri dicenti quod prius conveniatur principalis 
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quam fideiussor, ex certa sciencia convenio et promitto vobis dicto Petro de 
Fon te quod'. 

Testes'. 

'. sobre Bartholomeus dues ratlletes inclinades per a indicar la ferma del contracte 
per part d'aquest, dues ratlletes horitzontals per indicar-ne el jurament i l'abreviatura 
ho. (homagium) per indicar l'homenatge. - b. segueix de sui, ratllat. - '. segueix 
nec-, ratllat. - d. vobis interlineat. - •. sobre Guillermus les ratlletes com en el 
manual, cf. ut supra. - 1• el document no fou acabat de copiar, segueix un espai 
en blanc d'1m terç del foli. - '· abans de Testes hi ha una D, ratllada (hom volia 
posar la data que encapçala el document següent). 

a) 5 

[1359, maig]. 

Autorització autògrafa del noble Berenguer d'A bella adreçada a Berenguer 

Des-Cortey, que té les claus de les coses que foren de Pere Terré, perquè ho 
obri, a fi que micer Jau me de Vallseca vegi si unes cortines que hi ha 

servetxen per a Joan Terré o no; en cas afirmatiu que faci el que el jutge 

aconselli. 

AHPB, Francesc de Ladernosa, Quintum manuale, paper solt f. 50 bis (19'50 X 

8'50 cros.) Al dors hi ha restes de cera vermella. 

Sènyer en Berenguer, miçer Jacme de Valseca m·a dit que vós tinent les 
claus de las robes les quals foren d'en Pere Taré; el vol veure' les cortines 
que·i són per an Joan Taré, perquè mostrat-les, que en cas que li fosen bones 

fets-ne ço que'l jutge conseylarà. Escrit de ma mà. 
Berenguer d' Abeyla